
 
 
  
 
  
 
 

 
 
  
  
 
 

 

O Conselho Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, 

no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo Art. 4º, inciso IV da Lei Municipal 15.604 

de 19 e 20.02.92 e da Lei nº 17.884 de 12.07.2013 que trata de suas alterações, sob a ótica da Lei 

13.019/2024 e sua atualização, após deliberação em reunião Plenária Extraordinária do dia 03 de 

março de 2026. 

R E S O L V E: 

 

Divulgar abaixo, a relação de projetos APROVADOS E HABILITADOS no Edital do Fundo 
Municipal da Criança e do Adolescente no ano de 2025, Resolução nº 064/2025 em 
conformidade com as vagas previstas para cada eixo, e atendendo ao *Item 7.7.7 do 
referido Edital de Apoio a Projetos das Organizações da Sociedade Civil 
 

EIXO 01: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

RPA 
OSC PROJETO 

NOTA 

FINAL 

06 
INSTITUIÇÃO DE CARIDADE LAR 

PAULO DE TARSO 
RECONSTRUINDO VIDAS COM AMOR 99,45 

04 
LAR BATISTA ELIZABETH MEIN - 

LARBEM 
AÇÃO ACOLHER 94,45 

04 ASSOCIAÇÃO LAR DO NENEN PENSAR, CRIAR, REALIZAR 93 

05 
ABRIGO JESUS MENINO DE ÓRFÃOS 

E ABANDONADOS - AJEM 
ACOLHER PARA PROTEGER 92,5 

APROVADOS: 04               Habilitados:  04                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  
 
  
 
 

 
 
  
  
 
 

 

EIXO 02: PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO AOS DIVERSOS TIPOS DE VIOLÊNCIAS (FÍSICAS, 

PSICOLÓGICAS E SEXUAIS) CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO AMBIENTE DOMÉSTICO, 

INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIO. 

RPA 
OSC PROJETO 

NOTA 

FINAL 

02 ORATÓRIO DA DIVINA 

PROVIDÊNCIA 
PALCO DA VIDA: ONDE A ARTE VENCE A VIOLÊNCIA 96 

04 CENTRO DOM HELDER 

CAMARA DE ESTUDOS E AÇÃO 

SOCIAL - CENDHEC 

PONTES DE PROTEÇÃO - FASE II 84,5 

04 GRUPO ADOLESCER ADOLESCER EM AÇÃO: ARTE, CUIDADO E PROTEÇÃO 82 

APROVADOS:   03                                     HABILITADOS: 03 

 

 

 

EIXO 03: ATENDIMENTO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RUA 

RPA 
OSC PROJETO 

NOTA 

FINAL 

01 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE O 

PEQUENO NAZARENO 
RECONSTRUINDO LAÇOS II 96,05 

 APROVADOS: 01            HABILITADO: 01                   

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  
 
  
 
 

 
 
  
  
 
 

EIXO O4: PREVENÇÃO E APOIO SOCIOEDUCATIVO 

RPA 
OSC PROJETO 

NOTA 

FINAL 

04 ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL EXÉRCITO DE SALVAÇÃO 

PROTAGONISMO INFANTIL ENQUANTO PRÁTICA 

SOCIOEDUCATIVA PARA A PROMOÇÃO DE DIREITOS, 

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIOEMOCIONAL 

93,25 

01 EM CENA ARTE E CIDADANIA HISTÓRIAS QUE CANTAM E DANÇAM 91,75 

01 GALPÃO DOS MENINOS E 

MENINAS DE SANTO AMARO 

ABRACE ESSA IDEIA 
91,25 

01 INSTITUTO DOM HELDER 

CAMARA 

CONSTRUINDO O CIDADÃO DO AMANHÃ 
89,65 

05 MOVIMENTO SOCIAL E 

CULTURAL CORES DO AMANHÃ 

CORES DO FUTURO 
88,75 

06 INSTITUTO ESTRELA DO 

DESERTO 

ASAS DA LEITURA - FORTALECENDO A APRENDIZAGEM 
88,75 

03 GRANDE CIRCO ARRAIAL ENTRANDO NO PICADEIRO DA VIDA PARA GARANTIA DE 

DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
88,10 

APROVADOS:   07                 HABILITADOS: 07                   

 

 

EIXO 05: PRIMEIRA INFÂNCIA  

RPA OSC PROJETO NOTA 

FINAL 

05 CENTRO EDUCACIONAL SOCIAL E 

CULTURAL- CESC COQUEIRAL 

ARTE E CIDADANIA NA PRIMEIRA INFÂNCIA II 
93,3 

05 INSTITUTO FILADELFIA CRESCER COM AFETO – DESENVOLVIMENTO INTEGRAL 

NA PRIMEIRA INFÂNCIA 
89,25 

01 EQUIPE TÉCNICA DE ASSESSORIA 

PESQUISA E AÇÃO SOCIAL - ETAPAS 

PRIMEIRA INFÂNCIA: BRINCAR, CONSTRUIR SABERES E 

CONHECER SEUS DIREITOS 
88,25 

01 PÃO DA VIDA - SEMENTES DO AMANHÃ - PRIMEIRA INFÂNCIA 83,25 

APROVADOS:   04                 CLASSIFICADOS:     04                       



 
 
  
 
  
 
 

 
 
  
  
 
 

 

 

 

*Atendendo ao ITEM 7.7.7 do EDITAL FMCA 2025, Verificaram-se a existência real de 4 vagas para 

serem remanejadas que não foram completadas em seus Eixos correspondentes: 

03 vagas – Eixo de Violência 

01 Vaga – Eixo de Rua 

05 OSC´s obtiveram nota para aprovação, porém não se habilitaram nas vagas referentes ao seu 

Eixo. Desta forma, apenas 04 OSC foram remanejadas para ocupar as vagas em aberto de acordo 

com a pontuação auferida. 

RPA OSC PROJETO NOTA 

FINAL 

01 ORGANIZAÇÃO DE AUXILIO FRATERNO 

DO RECIFE - OAF  

(Eixo 4) 

PROJETO CULTURANDO NA PERIFERIA 

85 

06 CENTRO DE REVITALIZAÇÃO E 

VALORIZAÇÃO DA VIDA  

(Eixo 4) 

VERSOS E BATUQUES 

83,3 

02 CENTRO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DARUÊ MALUNGO  

(Eixo 4) 

NOSSA NAÇÃO É ESTRELAR II EDIÇÃO 

80,25 

05 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E CULTURAL – IDESC 

(Eixo 5) 

CONSTRUINDO CAMINHOS PARA O FUTURO 

73 

 

Recife, março de 2026. 

 

Auxiliadora Maria Pires Siqueira da Cunha 

Presidente do COMDICA 


